
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

IL DIRIGENTE GENERALE 
****** 

Autorizzazione alla sottoscrizione di convenzione Consip-MePa “Tecnologie Server 5” – “Lotto 4 - Server rackable bi-

processore prestazionali” per affidamento fornitura apparecchiature di rete server – NOMINA RUP 

 

DETERMINA N. _______ DEL ____________ 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15.05.2000, n.10; 

Vista la Legge Regionale n. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    il d.lgs.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla 

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della 

normativa regionale al Codice dei contratti pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia 

delle disposizioni contenute nel predetto d.lgs.50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore 

dello stesso; 

Vista la circolare prot.113312 del 26 maggio 2017, emanata dall'Assessorato regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità recante “Prime indicazioni applicative” al sopracitato d.lgs.56/2017; 

Vista la l.r. n.9 del 7 maggio 2015, art.55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti; 

Vista la legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” 

Vista  la legge 9 gennaio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027”; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto  il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta regionale 

n. 224 del 17.06.2024, il Dott. Arturo Vallone è stato nominato Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto il DDG n. 936 del 30/06/2025 con il quale è differito alla dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi il termine 

di scadenza dell’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione risorse umane e strumentali – 

Legalità e Trasparenza”, affidato con DDG n. 1336 del 28/11/2022, fino alla definizione del 

processo di riorganizzazione regionale amministrativa in itinere e comunque entro e non oltre il 

31 dicembre 2025; 

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, l'art.19 della l.r. 

n.11 del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana 

n.317 del 9 settembre 2012 e dall'art.33 della l.r. n.9 del 15 maggio 2013; 

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, l'art.19 della l.r. 

n.11 del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana 

n.317 del 9 settembre 2012 e dall'art.33 della l.r. n.9 del 15 maggio 2013; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la nota prot. N. 47484 del 24/11/2025 a firma del Funzionario dei Sistemi Informativi e Tecnologie e 

dell’Amministratore di Sistema, condivisa per accettazione ed autorizzata dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Acqua e Rifiuti, con la quale evidenziano parecchi problemi di rete nonostante siano 

state effettuate degli upgrade, suggerendo il rinnovo dell’infrastruttura hardware del CED in termini 

di risorse di calcolo e di rete; 

Vista  la nota prot. N. 48362 del 28/11/2024, con la quale nel trasmettere la nota prot. N. 47484/2025 al 

consegnatario, viene evidenziato che nel portale www.acquistinretepa.it è attiva nella sezione 

dedicata, una convenzione denominata “Tecnologie Server 5” e che al  “Lotto 4 - Server rackable bi-

processore prestazionali” identificato con il codice articolo convenzione: TS5L4-SRV-STD - 

http://www.acquistinretepa.it/
serena.benvegna
Font monospazio
131

serena.benvegna
Font monospazio
04.12.2025



“PowerEdge R7625 Server Man. Standard” è presente l’apparecchiatura server necessaria, 

chiedendone l’acquisto in n. 8 unità; 

Considerato che il Rag. Sebastiano Grippi consegnatario dei beni mobili di questo Dipartimento, è in possesso 

dei requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel procedimento finalizzato all’affidamento 

dell’incarico per la fornitura, tramite sottoscrizione di convenzione MEPA, “Tecnologie Server 5” per 

l’acquisizione dell’apparecchiatura al lotto n. 4 codice articolo convenzione: TS5L4-SRV-STD  

utilizzando le risorse economiche disponibili nel capitolo di spesa 642072 relativo ad “Spese per 

l’acquisto di hardware (parte cap. 642031)”,del Bilancio della Regione Siciliana codice SIOPE U. 

2.02.01.07.001; 

Considerato che è attualmente attiva la Convenzione Consip “Tecnologie Server 5” per l’acquisizione 

dell’apparecchiatura al lotto n. 4 aggiudicata all’operatore economico ITALWARE s.r.l. codice 
CIG B0DA5C472C; 

Considerato che questa Amministrazione intende acquistare i le apparecchiature disponibili in base alla 

Convenzione in considerazione del fabbisogno ritenuto necessario;  
Visto l’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi 

compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip S.p.A;  

Richiamato altresì l’art. 1, comma 512, della legge 15 dicembre 2015, n. 208, che obbliga tutte le 

amministrazioni pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri 

soggetti aggregatori; 

Ritenuto pertanto di dovere aderire alla nuova Convenzione “Tecnologie Server 5” - “Lotto 4 - Server 

rackable bi-processore prestazionali” per l’acquisizione dell’apparecchiatura codice articolo 

convenzione: TS5L4-SRV-STD aggiudicata all’operatore economico ITALWARE s.r.l. codice 

CIG B0DA5C472C; 

Considerato che la procedura di adesione alla Convenzione “Apparecchiature Multifunzione a noleggio 3” 

avverrà, secondo le indicazioni della Guida alla Convenzione, mediante le funzioni presenti sul 

portale dedicato, www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e 

generali previste dalla Convenzione stessa; 

Visto l’art. 45 “Incentivi per le funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.P.R.S. n. 578 dell’11 dicembre 2024 "Criteri per la ripartizione degli incentivi da corrispondere 

al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione siciliana con la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12"; 

Visti l’art. 45 e l’Allegato I.10 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in applicazione dei quali, con riferimento 

alle attività tecniche svolte, sono di diritto riconosciuti al RUP e ai soggetti preposti gli oneri a 

carico dello stanziamento previsto in bilancio per la singola procedura di affidamento e che 

saranno successivamente quantificati, ai sensi dei commi 2 e 3 di detto articolo, al momento della 

predisposizione del decreto di impegno; 

Viste  le disposizioni di cui all’articolo 27, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, all'art. 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e all'art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo cui tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

Ritenuto di autorizzare la sottoscrizione di una convenzione mediante ODA (Ordine di acquisto) sulla 

piattaforma elettronica Consip - MePa;  

Preso Atto del “vademecum informativo per gli affidamenti diretti di importi inferiori a 140.000 € 

dell’ANAC” del 30/07/2024; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.17 comma 1 e 15 del d.lgs.36/2023 con la Determina a 

contrarre e la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento 

dell'incarico per la fornitura, tramite sottoscrizione di convenzione MEPA, “Tecnologie Server 5” 

per l’acquisizione dell’apparecchiatura al lotto n. 4 codice articolo convenzione: TS5L4-SRV-

STD  utilizzando le risorse economiche disponibili nel capitolo di spesa 642072 relativo ad “Spese 

per l’acquisto di hardware (parte cap. 642031)”,del Bilancio della Regione Siciliana codice 

SIOPE U. 2.02.01.07.001; 
Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.17 comma 1 e 15 del d.lgs.36/2023, con la Determina a 

contrarre e la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la sottoscrizione di 
convenzione MePa Consip per la fornitura dell’apparecchiatura sopra indicata; 

DETERMINA 

Art.1.  Di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023, 

al Sig. Grippi Sebastiano, funzionario di questo Dipartimento, per l'affidamento dell'incarico per la 

fornitura, tramite sottoscrizione di convenzione MEPA, “Tecnologie Server 5” per l’acquisizione 

dell’apparecchiatura al lotto n. 4 codice articolo convenzione: TS5L4-SRV-STD. 

Art.2.  di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Tecnologie Server 5” per l’acquisizione n. 8 



apparecchiature server codice articolo convenzione: TS5L4-SRV-STD multifunzioni 

monocromatiche A3 lotto n. 3 aggiudicata all’operatore economico ITALWARE s.r.l. codice CIG 

B0DA5C472C: 

Art.3.  gli oneri per l’esecuzione di detto incarico saranno a carico del capitolo spesa 642072 relativo ad 

“Spese per l’acquisto di hardware (parte cap. 642031)”,del Bilancio della Regione Siciliana codice 

SIOPE U. 2.02.01.07.001. 

Art. 4. Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 

attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina. 

Art. 5. Il R.U.P. dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 

36/2023 

Art. 6. Il R.U.P. ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 

relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 

relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.  

Art. 7.  Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto tra 

le somme a disposizione dell’amministrazione e determinato ai sensi dell’art.45 del D.Lgs 36/2023. 

Art.8.   Di affidare mediante ordine di acquisto con le modalità e la corrispondenza della piattaforma 

elettronica Consip, consistente nel documento d’ordine generato dal portale Consip – MePa, firmato 

digitalmente e trasmesso telematicamente per la sottoscrizione della convenzione per l’acquisizione 

dell’apparecchiatura codice articolo convenzione: TS5L4-SRV-STD. 

Art.9.  La presente determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

  

 Il Dirigente Generale  

(Dott. Arturo Vallone) 

 

 

 

  Il Dirigente Responsabile Area A.02 

            (Tiziana F. Lucchesi) 


		2025-12-03T15:49:40+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2025-12-03T17:16:39+0100
	ARTURO VALLONE




